UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VHTT

V/v thực hiện công tác thông tin,

tuyên truyền kỷ niệm 70 năm

Ngày Giải phóng Thủ đô

Long Biên, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao quận;

- UBND 14 phường;

- Đài truyền thanh 14 phường.

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND quận

Long Biên về Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền nhân kỷ niệm 70 năm

Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024);

Thực hiện Hướng dẫn số 152-HD/BTGQU ngày 12/7/2024 của Ban Tuyên

giáo Quận uỷ về Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954 – 10/10/2024);

Thực hiện Kế hoạch số 566/KH-SVHTT ngày 05/8/2024 của Sở Văn hoá

và Thể thao Hà Nội về Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng 70

năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024);

Thực hiện Công văn số 2310/STTTT-BCXBTT ngày 12/08/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông Hà Nội về việc Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70

năm Ngày Giải phóng Thủ đô;

Thực hiện Công văn số 3434/SVHTT-QLVH ngày 15/8/2024 của Sở Văn

hoá và Thể thao Hà Nội về việc Sử dụng mẫu biểu trưng trong các hoạt động

tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2024).

Phòng Văn hoá và Thông tin quận đề nghị các đơn vị thực hiện thông tin,

tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô với các nội dung như

sau:

1. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm

Hà Nội – Thủ đô của lương tri và phẩm giá con người – Nơi hội tụ, kết tinh

và toả sáng những giá trị cao quý, tiêu biểu của dân tộc.

2. Nội dung tuyên truyền

- Ý nghĩa, giá trị lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô; truyền thống

cách mạng, tinh thần yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, lòng tự hào,

tự tôn dân tộc và tự hào về Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng.

- Những thành tựu vĩ đại của Đảng và dân tộc ta đã đạt được trong sự

nghiệp cách mạng đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng

và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; lịch sử, văn hóa, con người Hà

Nội, những thành tựu nổi bật của Thủ đô sau 70 năm giải phóng, đặc biệt là sau

gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước.

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói

chung, của Đảng bộ thành phố Hà Nội nói riêng về xây dựng, phát triển Thủ đô

Hà Nội “văn hiến - văn minh - hiện đại” và chủ trương phát triển đất nước, Thủ

đô Hà Nội đến năm 2030, tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày

05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Những cống hiến, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân, sự hy sinh to lớn

của các thế hệ đi trước trong quá trình đấu tranh, bảo vệ, xây dựng, phát triển

Thủ đô Hà Nội nghìn năm văn hiến; phát hiện, nhân rộng gương tập thể, cá nhân

tiêu biểu trong lao động sản xuất, học tập và công tác trên các lĩnh vực, trong

các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch

sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tuyên truyền lịch sử đấu tranh cách mạng, xây dựng, bảo vệ và phát triển

của các quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn, đóng góp của các địa phương

trong lịch sử chung của Thủ đô, của dân tộc, từ đó hun đúc lòng tự hào, tình yêu

quê hương, đất nước.

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng

Thủ đô trên địa bàn Thành phố, Quận đặc biệt là các hoạt động như: Lễ kỷ niệm

cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; hoạt động xúc tiến

thương mại, văn hóa, thể thao chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô của

Quận; hoạt động văn hoá thể thao chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

của Phường,…

- Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ

niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; các gương Người tốt việc tốt, các tập

thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất; phát hiện, cổ vũ, các

nhân tố mới trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an

ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

3. Hình thức tuyên truyền

3.1. Tuyên truyền trên Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử:

- Xây dựng chuyên mục “Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô” trên

Đài truyền thanh phường. Từ ngày 20/8 đến hết 30/10/2024: thực hiện phát

thanh tuyên truyền 2 ngày/tuần (thứ 2 và thứ 5 hàng tuần), 2 buổi/ngày, mỗi

buổi 3 - 5 phút. Tập trung cao điểm trong tháng 9, 10/2024: mỗi ngày phát thanh

02 buổi, tăng thời lượng phát thanh, mỗi buổi từ 5-7 phút.

- Thường xuyên biên tập, đăng tải các tin, bài tuyên truyền, tin, bài về các

hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô trên Cổng thông

tin điện tử Quận, Phường.

3.2. Trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan:

- Market: theo nội dung đã được duyệt. Sử dụng mẫu logo kỷ niệm 70 năm

Ngày Giải phóng Thủ đô đã được xét duyệt theo hướng dẫn của Cục Văn hóa cơ

sở trong các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải

phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024). Các đơn vị truy cập đường link:

https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=48 và liên hệ với

Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội về nội dung tuyên truyền.

- Chất liệu, kỹ thuật, mỹ thuật: pano in trên chất liệu bạt Hiflex chất lượng

cao, có khả năng chống xuyên sáng, chịu được tác động của gió, mưa ngoài trời.

Băng rôn dọc in trên chất liệu vải lụa đỏ.

- Phân tuyến trang trí, tuyên truyền:

+ Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận trang trí, tuyên truyên

truyền tại Trụ sở Quận, các tuyến đường Vạn Hạnh, Đoàn Khuê, Trường Lâm,

Nguyễn Cao Luyện, Ngô Gia Tự, Cổ Linh, Đàm Quang Trung, Lý Sơn, Sài

Đồng, Thạch Bàn, Hồng Tiến và hệ thống giá treo băng rôn dọc hoạ tiết hoa sen

trên thân cột đèn chiếu sáng của tuyến Nguyễn Văn Cừ.

+ UBND các Phường, căn cứ vào tình hình thực tiễn, thực hiện trang trí,

tuyên truyền tại Trụ sở Phường, các nhà văn hoá, nơi tập trung đông dân cư,

đường giao thông,… (ngoài các địa điểm, tuyến đường do trung tâm VHTT&TT

quận phụ trách) đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn giao thông.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 12/9/2024 đến ngày 15/10/2024.

3.3. Tuyên truyền bằng các hình thức khác:

- Chỉnh trang và thực hiện tuyên truyền tại các bảng tin, trạm tin phường, tổ

dân phố. Thời gian thực hiện: từ ngày 12/9/2024 đến ngày 15/10/2024.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc đảm bảo trang trọng và

đúng quy định; nghiên cứu lựa chọn một số tuyến phố chính trên địa bàn làm

điểm trên cơ sở thống nhất về quy cách, hình thức treo đảm bảo trang trọng và

https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=48

mỹ quan đô thị, tạo điểm nhấn về tuyên truyền đem lại không khí tươi vui cho

Nhân dân trên  địa  bàn. Thời gian thực hiện treo cờ Tổ quốc: theo thông báo của

Thành phố hoặc của UBND Quận.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân đảm bảo công tác tổng vệ sinh môi

trường, chỉnh trang, trang hoàng đường phố, đường làng, ngõ xóm xanh, sạch,

đẹp.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hoá, thể thao; tuyên truyền vận

động Nhân dân tham gia sáng tác văn học, nghệ thuật ca ngợi Đảng quang vinh,

Bác Hồ kính yêu, dân tộc Việt Nam anh hùng, những điển hình tiên tiến trong

công cuộc xây dựng Thủ đô và Đất nước.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp lồng

ghép nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô để

tuyên truyền trong các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố.

Ngoài các nội dung nêu trên, các đơn vị thực hiện theo Kế hoạch số

187/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND quận Long Biên và Hướng dẫn số

152-HD/BTGQU ngày 12/7/2024 của Ban Tuyên giáo Quận uỷ (Gửi văn bản

kèm theo).

Phòng Văn hóa và Thông tin quận đề nghị các đơn vị thực hiện tuyên

truyền, có hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng VH&TT trước ngày

20/10/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND Quận, Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hằng – PCTUBND Q;

- Lưu: VP (01b).

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hương

		2024-08-20T14:21:02+0700

		2024-08-21T07:07:49+0700

		2024-08-21T07:11:40+0700

		2024-08-21T07:11:40+0700

		2024-08-21T07:11:40+0700

		2024-08-21T07:11:40+0700